Beca otorgada a las Personas Becarias:

a) Tipo de apoyo 1: Personas Becarias Monitoras con una beca de $7,000.00 (siete mil
pesos 00/100 m.n.), que se podrá entregar hasta 10 veces al año; y

b) Tipo de apoyo 2: Personas Becarias Coordinadoras con una beca de $18,000.00
(dieciocho mil pesos 00/100 m.n.), que se podrá entregar hasta 12 veces al año.

La unidad administrativa responsable del Programa realizará las gestiones administrativas 
correspondientes por medio de los instrumentos jurídicos que se determinen con la finalidad de

[...]

Órganos formales de participación social fortalecidos para la mejora del logro educativo del 
programa presupuestario P004 «Gestión de centros escolares de Educación Básica» alineado al 
Objetivo de Desarrollo Sostenible 4. 

El monto del recurso aprobado para el Programa es de $8,100,000.00 (ocho millones cien mil 
pesos 00/100 m.n.). 

El presupuesto del presente Programa se ejercerá conforme a la naturaleza del mismo y a los 
procesos establecidos por la SEG. 

Métodos de comprobación del gasto 
Artículo 18. Son métodos de comprobación del gasto para las Personas Becarias, el listado de

[...]

Atención Infantil de sostenimiento estatal y la implementación de estrategias de formación 
a las Personas Agentes Educativas. 

Para dar cumplimiento a lo anterior, el artículo 17 del citado Acuerdo Secretaria! dispuso 
que el monto del recurso aprobado para dicho Programa era de $13,000,000.00 (trece 
millones de pesos 00/100 M.N.). 

Sin embargo, la Administración Pública Estatal, se encuentra en una constante evolución 
para lograr atender la encomienda aludida en el primer párrafo de estos Considerandos; 
por tanto, se ha dotado de mayor suficiencia presupuesta! a este Programa con el propósito 
de fortalecer e implementar una operatividad que permita la consecución de los fines de 
este. En ese entendido, el monto actualmente autorizado asciende a $16,000,000.00 
(dieciséis millones de pesos 00/100 m.n.). 

Es importante mencionar que, el incremento señalado en el párrafo anterior repercute 
favorablemente en la implementación del multireferido Programa, y en consecuencia esta f 

autoridad educativa realiza por medio del presente instrumento la modificación en el

[...]

Gobierno del Estado de Guanajuato, número 262, Octava Parte, de fecha 31 de diciembre 
de 2024, para quedar en los siguientes términos: 

Artículo 12. El Programa oferta ... 

l. Modalidad 1: Otorgamiento ...

«Modalidades y tipos ... 

a) Tipo de Apoyo 1: hasta 21 Personas Agentes Educativas Supervisoras, con un
monto de $7,500.00 (siete mil quinientos pesos 00/100 m.n.) con entrega mensual
durante el ejercicio fiscal de 2025, de acuerdo con la suficiencia presupuestaria; y

b) Tipo de Apoyo 2: hasta 280 Personas Agentes Educativas para la Educación Inicial,
con un monto de $3,500.00 (tres mil quinientos pesos 00/100 m.n.) con entrega
mensual durante el ejercicio fiscal de 2025, de acuerdo con la suficiencia
presupuestaria.

11. y 111 .... 

La unidad administrativa ... 

Metas programadas 
Artículo 13. El Programa tiene ... 

/ 
l. Atender hasta 7,000 madres, padres y/o personas cuidadoras, con niñas y niños de

[...]

O a 3 años 11 meses de edad y mujeres en el último trimestre del periodo de l.)gestación para el fortalecimiento de buenas prácticas de crianza; 

111. y 111. ...

EDUCACIÓN 

Las metas del ... 

Programación presupuesta/ 
Artículo 17. El Proyecto de ...

/ 

El monto del recurso aprobado para el Programa es de $16,000,000.00 (dieciséis millones
de pesos 00/100 m.n.) para el Ejercicio Fiscal de 2025. 

El presupuesto del. .. » 

Transitorios

Vigencia
Artículo Primero. El presente Acuerdo entrará en vigencia el día hábil siguiente al de su
publicación en el Periódico Oficial del Gobierno del Estado de Guanajuato y hasta el 31 de •